
 

7 
   

  h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 2

3-
03

-2
01

0 
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2010/27031]N. 2010 — 1016

4 MAART 2010. — Besluit van de Waalse Regering
houdende oprichting van het erkende natuurreservaat « La Fosse au Sable » te Grand-Reng (Erquelinnes)

De Waalse Regering,

Gelet op de wet van 12 juli 1973 op het natuurbehoud, gewijzigd bij de decreten van 11 april 1984, 16 juli 1985,
7 oktober 1985, 7 september 1989 (2 stukken), 21 april 1994, 6 april 1995, 22 januari 1998, 28 juni 2001, 6 december 2001,
31 mei 2007, 22 november 2007 en 22 mei 2008, inzonderheid op de artikelen 6, 6bis, 6ter, 10, 11, 12, 13, 18, 19, 37 en 51;

Gelet op de bijzondere wet tot hervorming der instellingen van 8 augustus 1980, inzonderheid op artikel 6, § 1,
zoals gewijzigd bij de wet van 8 april 1988;

Gelet op het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 17 juli 1986 betreffende de erkenning van
natuurreservaten en de toekenning van subsidies met het oog op de aankoop van door een publiekrechtelijke
rechtspersoon in erkende natuurreservaten op te richten terreinen, zoals gewijzigd, inzonderheid op de artikelen 10
en 11;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 17 juli 2009 tot regeling van de werking van de Regering;
Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 17 oktober 2009 tot vastlegging van de verdeling van de

ministeriële bevoegdheden en tot regeling van de ondertekening van haar akten;
Gelet op het gunstig advies van de « Conseil supérieur wallon de la Conservation de la Nature » (Waalse Hoge

Raad voor Natuurbehoud), gegeven op 15 april 2008;
Gelet op het advies van de houtvesterij van Thuin, gegeven op 19 september 2008;
Gelet op het gunstig advies van het Provinciecollege van Henegouwen, gegeven tijdens de zitting van 2 april 2009

en houdende rekening met het gunstig advies van het Gemeentecollege van Erquelinnes, gegeven tijdens de zitting van
6 maart 2009;

Gelet op de erkenningsaanvraag ingediend op 25 februari 2008 door « Réserves naturelles RNOB » voor de site
« Fosse au Sable » te Grand-Reng (Erquelinnes), waarvan ze eigenaar en enige gebruiker is;

Gelet op de verschillende gevraagde adviezen;
Overwegende dat de motivering van de aanwijzing als erkend natuurreservaat gebaseerd is op de aanwezigheid

op de site van verschillende plantensoorten, alhoewel op beperkte oppervlakten, een rijkdom zowel op het vlak van
fauna als op het vlak van flora alsook de aanwezige milieus;

Overeenkomstig de beheersmaatregelen voorgesteld door en afwijkingen aangevraagd door de gebruiker, in het
dossier ingediend op 25 februari 2008 betreffende de erkenningsaanvraag (blzn. 32 tot 38);

Overeenkomstig de loop van de buitengrenzen van de omtrek van het reservaat, overgebracht op het bij dit besluit
gevoegde liggingsplan en waarvan hij deel uitmaakt;

Op de voordracht van de Minister van Openbare Werken, Landbouw, Landelijke Aangelegenheden, Natuur,
Bossen en Erfgoed;

Na beraadslaging,
Besluit :

Artikel 1. Het erkende natuurreservaat « la Fosse au Sable » beslaat de 2 ha 38 a 15 ca grond die kadastraal
bekend zijn als volgt :

Gemeente Erquelinnes Afd. 6, Sectie C, Percelen nrs. 505D, 537A

Sectie E, Percelen nrs. 26A, 26F, 26G, 26H, 27C

waarvan de vereniging « Réserves naturelles - RNOB » eigenaar en enige gebruiker is.

Die gronden staan op bijgaande plannen.

Art. 2. De ambtenaar van het Departement Natuur en Bossen belast met het toezicht op het erkende
natuurreservaat « La Fosse au Sable » is de houtvester van het in meerderheid vertegenwoordigd ambtsgebied van het
Departement Natuur en Bossen.

Art. 3. Zoals bepaald bij artikel 9, c, 5°, van het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 17 juli 1986 en in
afwijking van artikel 11 van de wet van 12 juli 1973, hebben de gebruiker en zijn afgevaardigden toestemming om de
volgende handelingen te verrichten daar ze absoluut noodzakelijk zijn voor de uitvoering van het beheersplan :

- indien nodig, de populaties vossen, everzwijnen en konijnen reguleren, met name als ze schade toebrengen aan
naburige teelten, overeenkomstig de vigerende wetgeving en na advies van de ambtenaar van het Departement Natuur
en Bossen belast met het toezicht op het natuurreservaat;

- bomen en struiken wegnemen, kappen, ontwortelen of verminken en het plantendek vernietigen of beschadigen;

- in het belang van de bescherming van de inlandse fauna en flora, maatregelen nemen voor het beperken, en zelfs
de verwijdering, van niet inheemse woekerende dieren- of plantensoorten;

- didactische borden plaatsen;

- plantaardig afval verbranden;

- huisdieren laten grazen;

- poelen graven.



 

7 
   

  h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 2

3-
03

-2
01

0 

Art. 4. In afwijking van artikel 5 van het ministerieel besluit van 23 oktober 1975 houdende reglementering van
de bewaking, de politie en het verkeer in de domaniale natuurreservaten buiten de wegen die voor het openbaar
verkeer openstaan, dat van toepassing is in erkende natuurreservaten (artikel 1 van het besluit van de Waalse
Gewestexecutieve van 17 juli 1986 betreffende de erkenning van natuurreservaten en de toekenning van subsidies met
het oog op de aankoop van door privéverenigingen in erkende natuurreservaten op te richten terreinen) mogen de
gebruiker en zijn afgevaardigden, om het beheersplan uit te voeren :

- over kap- of graafwerktuigen beschikken;

- jachtwapens of vangsttoestellen dragen;

- van honden en fretten vergezeld zijn.

Art. 5. De in de artikelen 3 en 4 van dit besluit bedoelde delegaties staan vermeld in een door de gebruiker en zijn
afgevaardigden gedateerd en getekend schrijven. Ze zijn persoonlijk en moeten ieder ogenblik aan de toezichthou-
dende ambtenaren getoond kunnen worden. Ze mogen niet langer duren dan één jaar.

De gebruiker is verplicht binnen 24 uur een afschrift ervan over te maken aan de in artikel 2 van dit besluit
bedoelde toezichthoudende ambtenaar en aan de Directie Natuur van het Operationeel Directoraat-generaal
Landbouw, Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu van de Waalse Overheidsdienst.

Art. 6. De erkenning wordt verleend voor een periode van dertig jaar die ingaat op de datum van ondertekening
van dit besluit.

Art. 7. De Minister van Natuur is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 4 maart 2010.

De Minister-President,
R. DEMOTTE

De Minister van Openbare Werken, Landbouw, Landelijke Aangelegenheden, Natuur, Bossen en Erfgoed,
B. LUTGEN

WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2010/27032]N. 2010 — 1017

4 MAART 2010. — Besluit van de Waalse Regering
houdende oprichting van het erkende natuurreservaat « Vieille Montagne - Altenberg » te Kelmis

De Waalse Regering,

Gelet op de wet van 12 juli 1973 op het natuurbehoud, gewijzigd bij de decreten van 11 april 1984, 16 juli 1985,
7 oktober 1985, 7 september 1989 (2 documenten), 21 april 1994, 6 april 1995, 22 januari 1998, 28 juni 2001,
6 december 2001, 31 mei 2007, 22 november 2007 en 22 mei 2008, inzonderheid op de artikelen 6, 6bis, 6ter, 10, 11, 12,
13, 18, 19, 37 en 51;

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming van de instellingen, inzonderheid op artikel 6, § 1,
zoals gewijzigd bij de wet van 8 april 1998;

Gelet op het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 17 juli 1986 betreffende de erkenning van
natuurreservaten en de toekenning van subsidies met het oog op de aankoop van door een publiekrechtelijke
rechtspersoon in erkende natuurreservaten op te richten terreinen, zoals gewijzigd, inzonderheid op de artikelen 10
en 11;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 17 juli 2009 tot regeling van de werking van de Regering;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 17 juli 2009 tot vastlegging van de verdeling van de ministeriële
bevoegdheden en tot regeling van de ondertekening van haar akten;

Gelet het ministerieel besluit van 13 april 2001 houdende oprichting van het vochtige gebied met een biologisch
belang « Terril du Casino »;

Gelet op het advies van de « Conseil supérieur wallon de la Conservation de la Nature » (Waalse Hoge Raad voor
het Natuurbehoud), gegeven op 17 juli 2007;

Gelet op het gunstige advies van het Operationele Directoraat-generaal Ruimtelijke Ordening, Huisvesting,
Erfgoed en Energie - Cel Inrichting-Leefmilieu, gegeven op 24 juli 2007;

*



 

7 
   

  h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 2

3-
03

-2
01

0 

Gelet op het gunstige advies van het Provinciecollege van Luik, gegeven tijdens de vergadering van
14 november 2007 en rekening houdend met het advies van het Gemeentecollege van Kelmis;

Gelet op de adviezen van de houtvesterij van Eupen-1 en van de Directie van Malmedy, respectievelijk gegeven
op 8 en 11 januari 2008;

Gelet op de erkenningsaanvraag die de gebruiker, de VZW « Ardenne et Gaume », in maart 2007 onder de naam
« Vieille Montagne-Altenberg », te Kelmis, heeft ingediend;

Overeenkomstig de door de gebruiker in het dossier voorgestelde beheersmaatregelen en aangevraagde
afwijkingen;

Overeenkomstig de buitengrenzen van de omtrek van het reservaat, aangegeven op het bijgaande liggingsplan;

Op de voordracht van de Minister van Openbare Werken, Landbouw, Landelijke Aangelegenheden, Natuur,
Bossen en Erfgoed;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. De 2 ha 86 a 25 ca grond, gekadastreerd (of gekadastreerd geacht) als volgt, worden opgericht als
erkend natuurreservaat « Vieille Montagne-Altenberg » te Kelmis :

Gemeente Kelmis : Afdeling 2, Sectie C, nr. 39d6 (deel), 39f6 toebehorend aan de gebruiker.

Art. 2. De ambtenaar van het Departement Natuur en Bossen die belast is met de bewaking van het erkende
natuurreservaat « Vieille Montagne-Altenberg » te Kelmis, is de houtvester van het ambtsgebied van het Departement
Natuur en Bossen van het betrokken grondgebied.

Art. 3. Overeenkomstig artikel 9, c, 5°, van het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 17 juli 1986 en in
afwijking van artikel 11 van de wet van 12 juli 1973, hebben de gebruiker en zijn afgevaardigden toestemming om de
volgende handelingen te verrichten die absoluut noodzakelijk zijn voor de uitvoering van het beheersplan :

- de everzwijnen- en/of hertachtigenpopulaties reguleren als ze schade toebrengen aan naburige teelten, door ze
buiten de grenzen van het reservaat te verjagen, overeenkomstig de vigerende wetgeving en na advies van de
ambtenaar van het Departement Natuur en Bossen belast met de bewaking van het natuurreservaat;

- bomen en struiken wegnemen, kappen, ontwortelen of verminken en het plantendek vernietigen of beschadigen;

- in het belang van de inheemse fauna en flora toegelaten maatregelen te treffen ter beperking, ja zelfs uitroeiing,
van allesoverwoekerende niet inheemse dierlijke of plantaardige soorten;

- didactische borden plaatsen;

- plantaardig afval verbranden;

- op de oevers van « La Gueule » vissen.

Art. 4. In afwijking van artikel 5 van het ministerieel besluit van 23 oktober 1975 houdende reglementering van
de bewaking, de politie en het verkeer in de staatsnatuurreservaten buiten de wegen die voor het openbaar verkeer
openstaan, die van toepassing is in de erkende natuurreservaten (artikel 1 van het besluit van de Waalse
Gewestexecutieve van 17 juli 1986 betreffende de erkenning van natuurreservaten en de toekenning van subsidies met
het oog op de aankoop van door een publiekrechtelijke rechtspersoon in erkende natuurreservaten op te richten
terreinen) hebben de gebruiker en zijn afgevaardigden toestemming om in het kader van het beheersplan :

- over kap- of graafwerktuigen te beschikken;

- jachtwapens en gepaste vangsttoestellen te dragen;

- materieel voor de visserij te dragen;

- van honden vergezeld te zijn.

Art. 5. De in de artikelen 3 en 4 van dit besluit bedoelde afwijkingen staan vermeld in een door de gebruiker en
zijn afgevaardigden gedateerd en getekend schrijven. Ze zijn persoonlijk en moeten ieder ogenblik aan de
bewakingsagenten getoond kunnen worden. Ze mogen niet langer duren dan één jaar. De gebruiker is gehouden
binnen 24 uur een afschrift ervan over te maken aan de in artikel 2 bedoelde ambtenaar en aan de Directie Natuur van
het Operationeel directoraat-generaal Landbouw, Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu van de Waalse Overheids-
dienst.

Art. 6. De erkenning wordt verleend voor een periode van dertig jaar die ingaat op de datum van ondertekening
van dit besluit.

Art. 7. De Minister bevoegd voor het Natuurbehoud is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 4 maart 2010.

De Minister-President,
R. DEMOTTE

De Minister van Openbare Werken, Landbouw, Landelijke Aangelegenheden, Natuur, Bossen en Erfgoed,
B. LUTGEN




